
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: TREVISANUTTO EMILIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SERVIZIO  VIGILANZA  

 
N. 12 DEL 24/09/2025 

 
 

OGGETTO:  Acquisto segnaletica verticale e orizzontale anno 2025 - CIG B815EC9E14 

 

 
Il giorno ventiquattro del mese di settembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione E.Q. per l'anno 2025; 
DATO ATTO CHE con: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 
2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
-    la delibera di G.C. n. 8 in data 22.01.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2025/2027; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto 
segnaletica verticale e orizzontale anno 2025; 
Importo del contratto: € 7.370,00 senza iva; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: TREVISANUTTO EMILIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti; 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e 
dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, 
per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 
similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato 
apposito ordine di acquisto, in atti (numero trattativa 5560252, identificativo 
univoco dell’offerta 2601526), nei confronti del seguente operatore: DI.RU.SVO 
s.a.s. DI RULLO GINO E GALELLI DANILA con, con sede legale in CAVA MANARA, in 
via Torre dei Torti n. 3,7, CF/P.IVA 01724990187;  
VISTA l’offerta presentata dal concorrente; 
VISTO il report della procedura n. 5560252 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, in atti; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: TREVISANUTTO EMILIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

RITENUTO di affidare alla  ditta DI.RU.SVO s.a.s. DI RULLO GINO E GALELLI 
DANILA con, con sede legale in CAVA MANARA, in via Torre dei Torti n. 3,7, 
CF/P.IVA 01724990187 la fornitura di segnaletica verticale ed orizzontale per un 
importo di euro 7.370,00(+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 
8.991,50, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTO l’art.120, comma 9, del D.Lgs. n. 136/2023, che stabilisce che, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 
appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di segnaletica 
verticale ed orizzontale per l’anno 2025 alla ditta DI.RU.SVO s.a.s. DI RULLO GINO 
E GALELLI DANILA con sede legale in CAVA MANARA, in via Torre dei Torti n. 3,7, 
CF/P.IVA 01724990187 per un importo pari a euro 7.370,00, oltre Iva come per 
legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
(codice fatturazione elettronica UFLCRZ), e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche 
ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B815EC9E14 di cui all’oggetto e che non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii;   
DI PRECISARE che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà e DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

 
CIG  Anno Imp / 

Sub 
Codice Cap. Piano 

Fin. 
Creditore Importo 

€ 
B815EC9E14 2025 261 03011 300 U.1.03.0

1.02.999 
DI.RU.S
VO SNC 

9.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: TREVISANUTTO EMILIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario - 
Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di pubblicità e per 
15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 24/09/2025 

 
Il Responsabile del Servizio  Vigilanza 

F.to :  Dott. Carlo Andrea VIOLA 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

CIG  Anno Imp / 
Sub 

Codice Cap. Piano 
Fin. 

Creditore Importo 
€ 

B815EC
9E14 

2025 261 03011 300 U.1.03.0
1.02.999 

DI.RU.S
VO SNC 

9.000,00 

 
 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del Regolamento 
di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 24/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale dal 
19/12/2025 19/12/2025al 03/01/2026  03/01/2026, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione 
n. ).  

Borgo San Siro, 19/12/2025 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


